Proc. Leg. nº 2130/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 517/2024

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

EMENTA: Informações referentes
ao Diretor Clínico da Unidade de
Pronto Atendimento (UPA).

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

O vereador FRANKLIN requer, nos termos regimentais, após a

aprovação em plenário, seja encaminhado a Excelentíssima Senhora Prefeita o

seguinte pedido de informação:

1) Quem está atualmente exercendo o cargo de Diretor Clínico

na UPA? Quem ocupou o referido cargo nos anos de 2021, 2022 e 2023.

2) Em caso de vacância do cargo de Diretor Clínico, quais são

os motivos para tal situação, considerando que a nomeação para este cargo é de

extrema importância para o bom funcionamento da UPA?

3) Como foi o processo de seleção e contratação do atual

Diretor Clínico? Enviar cópia dos documentos que oficializa essa designação.

4) Qual é o status do contrato do Diretor Clínico e quais são os

termos acordados?

5) Qual é o valor da remuneração mensal do Diretor Clínico da

UPA e quais são os métodos de pagamento utilizados? Anexar nota fiscal e

comprovantes de pagamentos, desde 2021 até a presente data.

6) Desde quando o atual Diretor Clínico está exercendo suas

funções na UPA?

Proc. Leg. nº 2130/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

7) Quais são os dias e horários de trabalho estabelecidos para o

Diretor Clínico? Enviar cópia do registro de ponto do Diretor Clínico desde o início da

ocupação do cargo para garantir transparência e conformidade com os horários

estabelecidos.

8) O processo de seleção e contratação do Diretor Clínico foi

transparente e em conformidade com as normas estabelecidas?Enviar em detalhes

sobre o procedimento adotado.

9) Qual sistema de registro de ponto é utilizado para monitorar a

pontualidade e frequência do Diretor Clínico?

10) Quais sãos as responsabilidades atribuídas ao Diretor

Clínico na UPA e como elas foram definidas?

11) Quais são as qualificações e experiências necessárias para

ocupar o cargo de Diretor Clínico na UPA?

12) Existe algum órgão regulador ou comitê responsável por

supervisionar a nomeação e desempenho do Diretor Clínico na UPA?

Justificativa:
Este vereador faz o referido requerimento para

acompanhamento e fiscalização, em exercício da função fiscalizatória atribuída pela

Constituição Federal e Lei Orgânica do Município.

Valinhos, 16 de abril de 2024.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5BF5G0DAY1911A5Z
		2024-04-16T16:41:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura